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Tomasz Nowak
Uniwersytet w Siedlcach

GRUPA ŁAWECZKA
 

Vol. I  Realizacje 2008 – 2012

Ciągle narażeni jesteśmy na barbarzyńskie ataki 
wymierzone w kulturę i  jej spuściznę  przez „wiedzących 
wszystko” i  zdających się być nieomylnymi. Zawsze jest 
potrzeba odnawiania, potrzeba myślących inaczej… 
                                                                                                                 

Mam świadomość, że każdy artysta musi osiągnąć 
stan choćby przeczucia, wyobrażenia, czym jest 

Jego sztuka. Artystów w każdej epoce były dziesiątki, 
setki. Dzieło każdego z nich nosi cechy jego indywi-
dualności, niepowtarzalności, a  jednak wszyscy oni 
tworzą  „rodzinę” artystów – grupę ludzi, których 
łączy Sztuka... Stąd moje myśli o indywidualizmie ar-
tysty, czasem jego samotności w poczuciu wspólnoty. 
Moje rozważania – co łączy artystę z czasów starożyt-
nej Grecji, europejskiego średniowiecza, renesansu, 
baroku, romantyzmu i XXI wieku, a co dzieli?  Krążąc 
wokół tych zagadnień, dociekam do określenia – kto 
według mnie jest dzisiaj Artystą?  

Poprzez sztukę, zarówno twórczość, jak i percepcję, 
kreujemy siebie, ożywiamy świat własnej wyobraźni. 
Sztuka wyzwala te pragnienia, daje możliwość uze-
wnętrznienia i przeżycia ich raz jeszcze, już świado-
mie, przy współudziale nie tylko emocji, ale i intelek-
tu. Jest nie tylko sposobem wyostrzania naszej wizji 
świata, ale jest też medium, które ujawnia nasze moż-
liwości  i uaktywnia nasze wnętrze. 

Świat tworzony przez sztukę to nie tylko zewnętrzne 
środowisko człowieka, ale także jego rzeczywistość 
wewnętrzna. Dzieła sztuki są w nas – bo przecież w nas 
brzmią frazy muzyczne, malowane płótna żyją jako 
obrazy, w  naszych wzruszeniach istnieją zdarzenia 
odgrywane na scenie od starożytnych Dionizji.

W pracach malarskich autorów tworzących Grupę 
Ławeczka pojawiają się znaki z wymową powiększo-
ną o  ich znaczenie przedmiotowo-opisowe i  literac-
kie. Treści odnoszące się do teraźniejszości, ze swoją 
ułomnością widzenia, interpretowania świata, tego 
zewnętrznego i tego widzianego, w jego impulsywnej 
i  podświadomej formie. Realizacje autorów są pró-
bą wizualizacji możliwie prawdziwych, a  zarazem 
otwierających przestrzeń doznań, innych niż formy 
nawiązujące do treści czysto mimetycznych. Sugerują 
jasność wypowiedzi każdego z czworga twórców, za-
wierających fascynację niejednomyślnością. Poprzez 
wieloznaczność stosowanych symboli nawiązują do 
złożoności postaw i  zjawisk. Wszystkie te elementy 
budują swoistego rodzaju doświadczanie.

Grupa Ławeczka propaguje formułę otwartości od-
noszącej się do idei sztuki i jej oddziaływania poprzez 
malarstwo. Malarstwo, które ciągle ewoluuje i żywo 
reaguje na to, jacy jesteśmy, jak odczytujemy i w jaki 
sposób pragniemy kreować naszą rzeczywistość. 
Głównym założeniem wspólnych prezentacji Grupy 
są realizacje w  ramach organizowanych sympozjów 
tematycznych w kontekście oraz odniesieniu do prze-
strzeni, w jakiej mają zaistnieć. 

Każde sympozjum stawia przed nami problem 
zmierzenia się z kolejnym doświadczeniem, prowo-
kuje do tworzenia i poznania „nowego”. Stanowi to 
podstawowy sens aktywności  naszej Grupy. Dzia-
łalność skupia się na empirycznej analizie, studio-
waniu artefaktów i  wybranych zdarzeń w  świecie 
kultury i sztuki oraz na  kreacji własnych interpre-
tacji  twórczych.
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MIELNIK-BIAŁOWIEŻA 
15-22 sierpnia 2008 / Międzynarodowy plener malarski

Grupa Ławeczka zaistniała podczas Międzynarodo-
wego pleneru malarskiego w Mielniku nad rzeką Bug 
latem 2008 roku. Tomasz Nowak, Aleksandra Rykała, 
Maciej Tołwiński podjęli próbę stworzenia idei miej-
sca bądź grupy, wynikającą z  potrzeby mobilizacji 
twórczej i wymiany myśli. Idea ta miała zainspirować 
do podjęcia wspólnych działań. Poprzez naszą aktyw-
ność dążyliśmy w swoich założeniach  do jednoczenia 
ludzi sztuki  i  instytucji kultury. Ten swoisty rodzaj 
animacji miał pobudzić istniejący w  naszej aglome-
racji potencjał twórczy. Siłą Grupy są nasze sponta-
niczne, nowatorskie oraz kreacyjne realizacje, pozo-
stające w  kontekstowym dialogu z  miejscem badań 
i doświadczania.

Innowacyjność w  tworzeniu wartości kulturo-
wych w  nowatorskich przedsięwzięciach spotkało 
się, delikatnie rzecz ujmując, z  lekkim dystansem. 
Środowisko wyróżniało się bardzo schematycznym 
działaniem bez próby jakiejkolwiek zmiany. My, jako 
członkowie „ruchu odnowy i fermentu” pod szyldem 
Grupa Ławeczka, wzorując się na doświadczeniach 

i  kreatywnej obserwacji, zaczęliśmy podejmować 
tematy i  problemy dotyczące bezpośrednio miejsca 
i roli malarstwa w świecie, w którym egzystując, nie 
poddajemy się łatwym, powierzchownym i  bezpro-
blemowym rozwiązaniom.  

Postawy członków Grupy Ławeczka to wyraz har-
monii pomiędzy siłą władz poznawczych a empirią 
w procesie kreacji. Wszechstronne doświadczanie 
samego siebie i świata poza wszelkimi zamiarami 
pozaartystycznymi i celowo-racjonalnymi jest najpeł-
niejszym wyrazem realizacji projektów i autorskich 
prezentacji. 

Dorobek artystyczny i działalność organizacyjna każ-
dego z nas pozwala stwierdzić, że członkowie Grupy 
Ławeczka są  aktywnymi artystami. Podejmują róż-
norodne wyzwania artystyczne, dydaktyczne oraz 
organizacyjne, które charakteryzują się dużą różno-
rodnością i złożonością przy jednoczesnym zachowa-
niu autonomii wypowiedzi każdego z  jej członków 
–autorów.
 

Grupę tworzą: Tomasz Nowak, Maciej Tołwiński, Aleksandra Rykała, Marcin Sutryk 
Foto. Archiwum Grupy Ławeczka
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fot (5): Maciej Tołwiński
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SZTUKANOC 
Galeria Jednej Nocy z 14 na 15 maja 2010 roku w ramach 
ogólnoeuropejskiej akcji „Noc Muzeów”, plac gen. 
W. Sikorskiego w Siedlcach. Prezentacja obiektów 
plastycznych w pięciu naczepach typu TIR

Sztukanoc na Dobranoc 14 maja, w piątkową noc na 
placu Sikorskiego odbył się wernisaż prac artystów 
tworzących w przestrzeni miasta Siedlce. Projekt re-
alizowany z  inicjatywy nieformalnej Grupy Ławecz-
ka był manifestem braku Galerii Sztuki Współczesnej 
w tym blisko 80-tysięcznym mieście.

Pierwszą realizacją „Ławeczki” jest akcja pod hasłem 
„SZTUKANOC”, zainicjowana przy wydatnej pomo-
cy Pana Mariusza Woszczyńskiego – Dyrektora Miej-
skiego Ośrodka Kultury w Siedlcach. Ideą wymie-
nionego przedsięwzięcia stało się zaprezentowanie 
różnych form wypowiedzi plastycznej w nocy z 14 
na 15 maja 2010 roku. Miejscem prezentacji będzie 
plac gen. W. Sikorskiego w Siedlcach. Koncepcja 
naszej grupy artystycznej zakłada stworzenie Galerii 

Jednej Nocy. Galerii mieszczącej się w naczepach do 
przewożenia towarów, ustawionych w centrum mia-
sta. W takiej przestrzeni pragniemy zaprezentować 
własną twórczość i swoje widzenie świata, a przede 
wszystkim nawiązać dialog z odbiorcami.

Otwarta formuła „Ławeczki” zakłada uruchomienie 
nieskończonej skali  możliwości, jaką niesie ze sobą 
działanie w przestrzeni publicznej. Akcja ma na celu 
uwrażliwianie odbiorców na sztukę i jej przesłanie. 
Poprzez nasze działanie chcemy wpłynąć na posze-
rzenie świadomości artystycznej mieszkańców nasze-
go miasta.

Ławnik

Na „Dobranoc” prace eksponowali: 
Paweł Borkowski, Iwona Miłobędzka, 
Tomasz Nowak, Michał Pikula, Aleksandra Rykała, 
Krzysztof Sójka, Marcin Sutryk, Maciej Tołwiński, 
Piotr Tołwiński.

fot (2): Maciej Tołwiński
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projekt folderu: Maciej Tołwiński
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projekt graficzny folderu:
Maciej Tołwiński
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ŚWIEŻO MALOWANE
Muzeum Zbrojownia na Zamku w Liwie / Galeria Wieża 
2010 r.
    

projekt graficzny folderu: 
Maciej Tołwiński
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fot (5): archiwum grupy Ławeczka
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KREDA
I Sympozjum malarskie.
Mielnik 2010 r. Wystawa 2011 r. 

Grupa artystów malarzy, których realizacje prowa-
dzą do żywego dialogu na temat miejsca malarstwa 
i jego roli we współczesnym społeczeństwie. 

Treściami dialogu prowadzonego przez Grupę są 
tematy nawiązujące  do historii naszego regionu, do 
ludzi tworzących jego koloryt oraz motywów ko-
mentujących teraźniejszość. 

Wiara w  realizację siebie poprzez malarstwo jest 
podstawą idei łączącej Grupę Ławeczka. 

Wyjazdy studyjne – sympozja stwarzają warun-
ki do kolejnego stawania się – odświeżenia swojej 
optyki postrzegania. Materiały zebrane podczas na-
szych sympozjów pozwalają na wzbogacenie treści 
poszukiwań malarskich, prowadzonych indywidu-
alnie  przez każdego z autorów tworzących Grupę.

fot: archiwum grupy Ławeczka

projekt graficzny folderu: Marcin Sutryk
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fot: archiwum grupy Ławeczka
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4 ŚWIATY 
Galeria Zadra / Warszawa 2011 r.

Tomasz Nowak 
Uczestnik, współorganizator oraz autor wystaw ma-
larstwa, interdyscyplinarnych programów, kurator 
wystaw malarstwa w  kraju i  za granicą. W  latach 
1997-2002 realizował projekt malarski „Miasto”; w la-
tach 2003-2006 podjął pracę nad cyklem malarskim 
inspirowanym „Pejzażem”; natomiast od 2007 do 
2014 r. realizował temat „Przymierze z życiem”, z któ-
rego ewoluował temat „Fryz grecki”. W roku 2008 za-
inicjował powołanie nieformalnej Grupy Ławeczka, 
której działania polegają na propagowaniu idei sztuki 
i jej oddziaływania poprzez malarstwo.

Aleksandra Rykała
W 2007 r. ukończyła z wyróżnieniem Wydział Grafi-
ki i  Malarstwa na Akademii Sztuk Pięknych im. W. 
Strzemińskiego w Łodzi. Dyplom z grafiki u prof. An-
drzeja Bartczaka, aneks z rysunku u prof. Zbigniewa 
Purczyńskiego. Brała udział w  licznych wystawach 
i plenerach w Polsce i za granicą. Wykładowca aka-
demicki w  Instytucie Sztuk Plastycznych Wydziału 
Sztuki Uniwersytetu w Siedlcach. Zajmuje się malar-
stwem, grafiką, rysunkiem, scenografią i projektowa-
niem wnętrz oraz animacją kultury. Inspiracją w  jej 
twórczości jest niezgłębiona natura przestrzeni, a tak-
że jednostka ludzka, będąca w ścisłym, emocjonalnym 
związku z miejscem i wzajemne ich relacje. Malarska 
przestrzeń stanowi teren poszukiwania autentyczne-
go „ja”, wyrażania osobowości, a przede wszystkim 
wewnętrznego doświadczania rzeczywistości.

Marcin Sutryk
W  2017 r. otrzymał stopień doktora sztuk plastycz-
nych. Adiunkt w Instytucie Sztuk Plastycznych Wy-
działu Sztuki na Uniwersytecie w  Siedlcach. Kura-
tor organizujący wystawy o zasięgu ogólnopolskim, 
obecnie kurator A Galerii na Wydziale Sztuki Uniwer-
sytetu w Siedlcach. Jego działalność artystyczna obej-
muje malarstwo, fotografię oraz grafikę użytkową. Od 
2014 r. jest prezesem Stowarzyszenia DESCARTES, 
którego głównym celem jest wspieranie ciekawych 
inicjatyw kulturalnych. Jest twórcą „Wschodnich Pro-
jektów Fotograficznych”, projektów mających na celu 
tworzenie przestrzeni do współpracy w  dziedzinie 
fotografii. Współtworzy nieformalną grupę artystycz-
ną Ławeczka. Od 2006 r. należy do Związku Polskich 
Artystów Plastyków. Dwukrotny (w  2015 i  2018 r.) 
stypendysta Prezydenta Miasta Siedlce. Prace swoje 
prezentował na ponad dwudziestu wystawach indy-
widualnych oraz brał udział w  ponad czterdziestu 
wystawach zbiorowych.

Maciej Tołwiński
Magister pedagogiki z plastyką na Akademii Podla-
skiej w Siedlcach. Obecnie asystent w Instytucie Sztuk 
Plastycznych Wydziału Sztuki Uniwersytetu w Siedl-
cach, prowadzi zajęcia z  projektowania graficznego. 
Członek siedleckiej Grupy Ławeczka. Swoje emocje 
wyraża poprzez malarstwo, rysunek, collage. Utrwa-
la myśli, codzienność, ważne momenty. Tworzy pełne 
ironii i  dystansu pamiętniki komentujące otaczający 
go świat.

fot: archiwum grupy Ławeczka

projekt graficzny plakatu: Maciej Tołwiński
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ŁAWECZKA  
Wystawa w Galerii Miejskiej Miejskiego Domu Kultury w Mińsku  

fot: archiwum grupy Ławeczka

projekt graficzny folderu: M
arcin Sutryk
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JAN HIMILSBACH 
Festiwal Twórczości im. Jana Himilsbacha w Mińsku 
Mazowieckim / Galeria MDK 2012 r.

Osoba Jana Himilsbacha jest tak  mocno zrośnięta 
z  kulturą, nie  zawsze przecież pogodnego i  śmiesz-
nego PRL-u, że  trudno zbudować oryginalną wy-
powiedź, przybliżającą współczesnemu odbiorcy 
tę postać-legendę. Właściwie nasuwa mi się pytanie 
– ale po co? Po co opowiadać o nim po raz kolejny, 
zmagać się z  treściami, które najmocniej działały 
właśnie w tamtej, odległej już wydawałoby się, prze-
strzeni PRL-u. Sam Jan Himilsbach pozostaje wciąż 
w naszej kulturze zjawiskiem surrealistycznym, zbu-
dowanym w oparciu o relacje i anegdoty środowisk, 
w  których  się pojawiał, wprowadzając często zamęt 
i niepokój. Ale  jest też Jan Himilsbach, który w spo-
sób naturalny i bezpośredni komentuje otaczającą go 
rzeczywistość – w swoich opowiadaniach i kreacjach 
aktorskich. Grupa Ławeczka, zafascynowana zjawi-
skiem pod  hasłem „Jan Himilsbach” podjęła próbę 
jego interpretacji.

Pisząc te słowa, nie znam ostatecznej wersji propo-
zycji malarskich naszej grupy. Mnie zafascynowała 
przede wszystkim chęć zmierzenia się z tak złożonym 
tematem. Często wydaje mi się, że jestem w danej sytu-
acji po raz pierwszy lub wręcz przeciwnie – już to prze-
żyłem, ale z innej perspektywy. A spotkania z miejsca-
mi i  postaciami kuszą swą powierzchowną atrakcyj-
nością. Chciałbym, aby kadry w przekazie malarskim 
kreowanym przez  własne doświadczenia były ode-
rwanymi przedstawieniami, często bardzo odmienny-
mi, sprzecznymi konstelacjami barwnymi, nie powią-
zanymi ze sobą w formie. Postacią łączącą jest w nich 
kultowy outsider, samozwańczy kreator i komentator, 
odczarowujący tamtą rzeczywistość. Dużym wyzwa-
niem stała się dla naszej „ławeczki” możliwość próby 
interpretacji wymienionych treści przez  grupę arty-
stów, reprezentujących różne pokolenia. Stawiamy so-
bie pytania: czy treści zawarte w opowiadaniach, w ro-
lach filmowych, w anegdotach, wreszcie, czy suspens, 
często sytuacyjny, są czytelne także i dzisiaj, w naszym 
przekazie malarskim. W myśl zasady Pana Jana: Jest do-
brze, ale nienajgorzej jest.

Tomasz Nowak  Wstęp do katalogu

projekt graficzny folderu: archiwum grupy Ławeczka



Szkice Podlaskie

38

fot(2): archiwum grupy Ławeczka
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CISZA PAMIĘCI
II Sympozjum malarskie.
Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince 2011 r. 
Wystawa 2012 r. Pierwsza prezentacja sztuki 
współczesnej w Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince

Sympozjum „Cisza Pamięci” w swoim założeniu od-
nosiło się do pamięci o Zgładzie narodu żydowskiego.  
Jako autorzy stanęliśmy przed trudem opowiedzenia, 
a  raczej zamanifestowania pamięci o  wydarzeniach 
hańbiących historię ludzkości. Odbyte w  roku 2011 
sympozjum  doprowadziło do postawienia licznych 
pytań, lecz jedno przewijało się najczęściej: czy my, 
jako artyści, mamy prawo do wypowiadania się 
w tej kwestii w  jakiejkolwiek formie?

Problem, który pojawił się podczas realizacji pro-
jektu polegał na znalezieniu wspólnego mianownika 
dla pozornie znanego tematu. Wielogodzinne wy-
miany poglądów w miejscu, z którym dane nam było 
obcować przez kilka, trudnych dla nas, dni, któremu 
poświęciliśmy czas indywidualnych przemyśleń i do-
znań, nie zawsze łatwych i oczywistych – wszystko to 
stanowiło  punkt odniesienia dla późniejszych, wła-
snych i bardzo osobistych, kreacji malarskich. 

Wszystkie te inspiracje  i zdarzenia budują poszcze-
gólne opowieści, które Artysta ożywia w przestrzeni 
płótna. Owe realizacje to autorskie historie, zamknię-
te w bogatych pod względem ikonograficznym kom-
pozycjach. 

Celem kilkudniowego pobytu artystów było zmierzenie się 
z czasem, historią i dramatem ludzkości, który rozegrał się 
w  tym miejscu – mówi Tomasz Nowak, założyciel grupy, 
wykładowca Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznym 
w Siedlcach – Treblinka jest ważnym i  trudnym tematem, 
o którym nie można zapomnieć.

– Chcielibyśmy też opowiedzieć o  tym, co czujemy będąc 
w tym miejscu, jak najdelikatniej, bo będziemy mówić o lu-
dobójstwie i traumie ludzi. Należy dać świadectwo temu, że 
pamiętamy. A to prawdziwe wyzwanie – dodaje Marcin 
Sutryk.

fot(2): archiwum grupy Ławeczka

projekt graficzny folderu: M
arcin Sutryk
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Spotkanie artystów z sacrum Treblinki może dopro-
wadzić do powstania prac malarskich, które zostałyby 
zaprezentowane w przestrzeniach Muzeum wiosną 
przyszłego roku.

– Jesteśmy tu po to, aby odnaleźć w sobie wizję. Musimy 
być cierpliwi, mamy czas na refleksję i zastanowienie – za-
znacza Maciej Tołwiński. 

Każdy z artystów przedstawia inną wrażliwość w in-
terpretowaniu świata. Tomasz Nowak porusza się 
między abstrakcją a figuracją. Nawiązuje też do mo-
tywów, które docierają do bezpośrednich przeżyć ar-
tysty. Marcin Sutryk jest kolorystą. Punktem wyjścia 
w jego poszukiwaniach jest natura, element pejzażu, 
który w akcie tworzenia zaciera się tworząc abstrak-
cję. Macieja Tołwińskiego inspiruje życie, ludzie i ich 
zachowania. Dużo też pozostawia do odbioru sa-
memu widzowi, przez co obrazy stają się pełniejsze 
o  skojarzenia i  własne interpretacje. Aleksandrę Ry-
kała inspiruje zagadnienie przestrzeni, jej wielowy-
miarowość i  nieuchwytność oraz relacje między nią 
a człowiekiem, między płótnem a widzem. W swoich 
pracach stara się oddać jej iluzję za pomocą linii, bar-
wy i światła.

– Obraz ma być przekazem, doświadczaniem – podkreśla 
Tomasz Nowak. – Przy każdym nowym przedsięwzięciu 
stawiamy sobie nowe wymagania, zachowując indywidual-
ny język i charakter.

– Aby stworzyć własną wypowiedź trzeba wczuć się w at-
mosferę miejsca – zaznacza Marcin Sutryk – Mając wie-
dzę na temat tego, co się w Treblince wydarzyło, zupełnie 
inaczej odbiera się wrażenia płynące z zewnątrz. Wszystko 
to gdzieś się nagrało i z tego będą powstawać kompozycje. 
Nie jesteśmy jednak pewni, czy podołamy temu zadaniu.

– Tak, niewyobrażalnie trudno jest oddać tę dramaturgię 
miejsca, dziś wypełnionego niespotykaną ciszą – akcentuje 
Tomasz Nowak – Pragniemy zmierzyć się z ukazaniem 
prawdy miejsca, a  nie ograniczyć się do działania czysto 
estetycznego.

prace Marcina Sutryka

Praca Aleksandry Rykały
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Edward Kopówka, kierownik Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince, tak uzasadnił inicjatywę Grupy Ła-
weczka – Pamięć o Zagładzie narodu żydowskiego, który żył na naszych ziemiach kilka wieków, należy kultywować na 
różne sposoby. Jednym z nich jest sztuka. To bardzo trudny temat, tak w przekazie, jak i odbiorze, i o ile historycy poszuku-
ją dokumentów, zdjęć, relacji i systematyzują zdobytą wiedzę, artyści poruszają się w sferze kolorów i odczuć. A powstałe 
obiekty nie mogą być banalne lecz powinny nas przybliżyć do rozumienia tego, co wydarzyło się w Treblince w czasie II 
wojny światowej – czasu kryzysu cywilizacji europejskiej. Grono osób z życiowym i artystycznym doświadczeniem pod-
jęło takie wyzwanie, za co z całego serca im dziękuję. Z niecierpliwością czekam na pierwszą wystawę prac artystycznych 
w Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince.

https://muzeumtreblinka.eu/informacje/grupa-laweczka-treblince/


